
 

 

 

 

 

総務文教常任委員会記録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成27年７月７日（火） 

 

 

場所：鳥栖市議会第１委員会室 

 

 



 



 - 1 - 

平成27年７月７日 日程及び付議事件 

 

日 次 月  日 摘         要 

第１日 ７月７日（火） 

案 件 

 職員の人事異動について 

 学校視察（鳥栖市立鳥栖西中学校）について 

〔説明、質疑〕 

現地視察 

 鳥栖市立鳥栖西中学校 

 

 



 - 2 - 

１ 出席委員氏名 

 

委 員 長 国 松  敏 昭  委 員 中 村  直 人 

副 委 員 長 下 田    寛  〃 久保山  博 幸 

委 員 成 冨  牧 男  〃 柴 藤  泰 輔 

〃 久保山  日出男    

 

２ 欠席委員氏名 

 

  な   し 

 

３ 委員会条例第19条による説明員氏名 

 

  企画政策部長  園 木  一 博   教 育 長  天 野  昌 明 

  企画政策部次長  松 雪    努   教 育 次 長  江 嵜  充 伸 

  総合政策課政策推進係長  田 中  秀 信   学校教育課長  柴 田  昌 範 

  まちづくり推進課長  藤 川  博 一   学校教育課長補佐  豊 増  秀 文 

  まちづくり推進課長補佐  実 本  和 彦   学校教育課学校教育係長  有 馬  秀 雄 

  情報管理課長  青 木  博 美   生涯学習課長  佐 藤  敦 美 

  情報管理課情報化推進係長  佐 藤  正 己   生涯学習課参事  成 冨  俊 夫 

  情報管理課広報統計係長  熊 田  吉 孝   生涯学習課図書係長  栗 山  英 規 

 

４ 議会事務局職員氏名 

 

  議事調査係長  江 下    剛 

 

５ 日 程 

 

  職員の人事異動について 

  学校視察（鳥栖市立鳥栖西中学校）について 

〔説明、質疑〕 

  現地視察 



 - 3 - 

   鳥栖市立鳥栖西中学校 

 

６ 傍聴者 

 

  な   し 

 

７ その他 

 

  な   し 

 

 

  



 - 4 - 

 

  午前10時２分   

 

国松敏昭委員長 

ただいまから総務文教常任委員会を開会をいたします。 

 

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽ 

 

国松敏昭委員長 

本日は、７月６日に人事異動がありましたので、まず企画政策部、教育委員会より異動の

挨拶をお受けいたします。 

その後、学校視察、鳥栖西中学校について御説明いただいた後、現地に向かいたいと思い

ます。 

以上でよろしく御了承のほどお願いいたします。 

 

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽ 

 

  人事異動について 

 

国松敏昭委員長 

それでは、執行部より人事異動の御挨拶をお受けいたします。（発言する者あり）ちょっ

と待って。なお、新設の企画政策部は係長、係長以上の職員全員御出席をいただいとります。 

では、よろしくお願いいたします。 

園木一博企画政策部長 

おはようございます。 

今回の組織機構の見直しによりまして、新たに創設されました企画政策部でございます。 

まち・ひと・しごと創生の総合戦略を推進するため、新たに課内室として推進室を設けま

した総合政策課、従来の都市計画関連業務に加えまして鳥栖駅周辺整備に関する業務を担い

ますまちづくり推進課、それと情報管理、広報、統計等の業務を担います情報管理課の３課

でございます。 

本日は、３課の係長以上出席をさせていただいておりますので、それぞれ自己紹介をさせ

ていただきます。 

開会 

開議 



 - 5 - 

まず、私、今回の人事異動に伴いまして、企画政策部長を拝命しました園木でございます。 

誠心誠意努めてまいりたいと考えておりますので、議員の皆様の御指導、御鞭撻のほどよ

ろしくお願いいたします。 

松雪 努企画政策部次長兼総合政策課長兼まち・ひと・しごと創生推進室長 

続きまして、企画政策部次長兼総合政策課長兼まち・ひと・しごと創生推進室長を拝命い

たしました、松雪でございます。 

部長を支えながら執行部一同頑張っていきたいと思っておりますので、今まで以上の御指

導、御鞭撻よろしくお願いいたします。 

よろしくお願いいたします。 

藤川博一まちづくり推進課長 

おはようございます。 

このたびの人事異動で、まちづくり推進課長を拝命いたしました藤川でございます。 

鳥栖駅周辺の整備というのが一番大きな仕事になってくると考えております。ぜひ、議会

の御協力もいただきながら進めてまいりたいと思いますので、御指導のほどよろしくお願い

いたします。 

青木博美情報管理課長 

おはようございます。 

情報管理課長の青木でございます。総務部から企画政策部に移りましたが、今後ともよろ

しくお願いいたします。 

田中秀信総合政策課政策推進係長 

おはようございます。 

続きまして総合政策課政策推進係長兼まち・ひと・しごと創生推進室地方創生推進係長を

拝命いたしました田中と申します。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

実本和彦まちづくり推進課長補佐兼都市整備係長 

おはようございます。 

まちづくり推進課長補佐兼都市整備係長の実本でございます。 

どうぞよろしくお願いします。 

熊田吉孝情報管理課広報統計係長 

おはようございます。 

情報管理課広報統計係、熊田と申します。熊田吉孝と申します。 

今年度は国勢調査の年になっておりますので、この調査の成功に向けて一生懸命頑張って



 - 6 - 

いきたいと思っております。 

御指導、御鞭撻よろしくお願いいたします。 

佐藤正己情報管理課情報化推進係長 

おはようございます。 

情報管理課情報化推進係長の佐藤正己です。 

本年度は、マイナンバー制度の施行がありまして、その準備に今、頑張っているところで

す。 

今後とも御指導よろしくお願いいたします。 

国松敏昭委員長 

はい、ありがとうございました。 

執行部の入れかえのために、暫時休憩をいたします。 

 

  午前10時６分休憩 

 

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽ 

 

  午前10時７分開議 

 

国松敏昭委員長 

再開をいたします。 

教育委員会につきましては、係長以上の職員で、新しく教育委員会に異動されてきた方、

及び内部で異動があった方とさせていただきたいと思います。 

では、よろしくお願い申し上げます。 

江嵜充伸教育次長兼教育総務課長 

おはようございます。 

このたびの異動で、教育委員会事務局教育次長兼教育総務課長を拝命いたしました江嵜と

申します。 

教育委員会につきましては、初めての部署でございますので、皆様方議員様の御指導をい

ただきながら、一生懸命努めてまいりたいと思っておりますので、よろしくお願いしたいと

思います。 

以上です。 

豊増秀文学校教育課長補佐兼学校給食センター係長 



 - 7 - 

おはようございます。 

今回の異動によりまして学校教育課課長補佐兼学校給食センター係、係長を拝命しました

豊増と申します。 

児童に安心・安全な給食を提供すること、頑張っていきたいと思いますんで、よろしくお

願いいたします。 

有馬秀雄学校教育課学校教育係長 

おはようございます。 

このたびの異動で、学校教育課学校教育係長を拝命しました有馬秀雄です。 

教育委員会は初めてで、まだわからないこともたくさんございますので、議員様の御指導

を仰ぎながらですね、頑張っていきたいというふうに考えております。 

どうぞよろしくお願いします。 

佐藤敦美生涯学習課長 

おはようございます。 

このたびの機構改革によりまして、生涯学習課長兼図書館長を拝命いたしました佐藤でご

ざいます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

成冨俊夫生涯学習課参事 

おはようございます。 

このたびの異動によりまして、生涯学習課参事を拝命いたしました成冨俊夫と申します。 

よろしくお願いいたします。 

栗山英規生涯学習課図書係長 

おはようございます。 

このたびの機構改革によりまして、文化芸術振興課から生涯学習課に変わりました。図書

係長の栗山です。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

江嵜充伸教育次長兼教育総務課長 

以上でございます。 

国松敏昭委員長 

はい、ありがとうざいました。 

次に、移りますかね、あと、そのままでいいとかな、関係者、（発言する者あり）いいで

すね、はい。はい。 

ただいま御挨拶終わりまして、次に移ります。 



 - 8 - 

 

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽ 

 

  学校視察（鳥栖市立鳥栖西中学校）について 

 

国松敏昭委員長 

次に、学校視察、鳥栖市立鳥栖西中学校について、執行部の説明をお願いします。 

柴田昌範学校教育課長 

おはようございます。 

本日、総務文教常任委員会の学校視察ということで、今月につきましては、鳥栖西中学校

に今から出向くということにしております。 

内容につきましては、鳥栖西中学校において、ＩＣＴ利活用に関する現地視察ということ

で、昨年度全ての普通教室に、中学校につきましては、デジタル、電子黒板を導入いたしま

したので、今電子黒板の活用状況、それに伴いまして、ハードウエアだけなくてソフトウエ

アもということで、デジタル教科書等も導入しておりますので、その授業参観、並びに施設・

設備の現状等を視察していただきたいと思っております。 

この後、マイクロバスで移動いたしまして、これ３学級程度と書いておりますが、恐らく

４学級授業を見せていただけるんではないかと思っております。 

その後、簡単に施設・設備を見て、11時半から協議と、そして12時から昼食ということで

計画しておりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

説明については以上です。 

国松敏昭委員長 

ただいま、報告、説明について質疑をあればお受けしたいと思いますが、よろしいでしょ

うか。はい。 

   〔発言する者なし〕 

では、質疑がなければ現地のほうに向かいたいと思います。 

 

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽ 

 

国松敏昭委員長 

それでもう１点ですが、次回の日程の協議をお願いしたいと思いますが、次は、８月かな。

８月やった。 



 - 9 - 

柴田昌範学校教育課長 

８月につきましては、夏季休業中ではありますけれども、今年度から中学校は１週間授業

を早めるということになりました。 

25日が始業式ということで、その日は余りよろしくないということでしたので、できれば、

27か28あたりでいかがかなと思っております。 

またこの後、中学校にも最終的に確認をとりたいと思いますが、議員さん方の御都合をお

聞かせいただければと思っております。 

国松敏昭委員長 

27、28ね、その辺ね。もう25日で、よかっちゃろな。 

どんなふうですか、皆さん。 

27日は月曜日やろな。（発言する者あり）７月ば見よった。 

よかですか。27、28。（発言する者あり）よろしいですか。（発言する者あり）どちらでも。

27、28。木、金どちらかということで。 

いいですか、そんならこちらで要望しておいて。（「はい」と呼ぶ者あり） 

そしたら、どうしようかな。なら27日で要望しておきましょう。よろしいですか皆さん。 

   〔「はい」と呼ぶ者あり〕 

はい。27日、まだ決定じゃないですね。もう、学校の都合。（発言する者あり）はい、は

い、はい、はい、了解しました。 

８月の視察……。 

そしたら、よろしいですかね。はい。 

それでは８月の学校視察の予定は27日ということで、最終的には学校の都合もございます

ので、きょうの食事のときに、最終結論出したいということで、よろしくお願いします。（発

言する者あり） 

場所はどこやったかな。（「鳥栖」と呼ぶ者あり）（「鳥栖中」と呼ぶ者あり）鳥栖やった。

鳥栖中ね。 

よし、いいですかね。（「いいですか」と呼ぶ者あり） 

はい、教育長。 

天野昌明教育長 

教育委員会のほうは、御存じのように５課から３課ということで、そして教育部長がなく

なるいうようなことになりまして、非常に寂しくもなりましたけども、動きやすい分、そし

てまた、新しいメンバーでですね、しっかりまた教育行政を担っていきたいというふうに思

ってます。 



 - 10 - 

また今後ともよろしく御指導、御鞭撻のほどよろしくお願いします。 

以上です。 

国松敏昭委員長 

じゃあよろしいですね、はい。 

 

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽ 

 

国松敏昭委員長 

それでは、委員会室での分は終了いたします。 

 

  午前10時15分閉会 

 

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽ 

 

  自 午前10時30分 

 

  現地視察 

   鳥栖市立鳥栖西中学校 

 

  至 午後０時30分 

 

 

  



 - 11 - 

 

 鳥栖市議会委員会条例第29条の規定によりここに押印する。 

 

鳥栖市議会総務文教常任委員長  国  松  敏  昭   ㊞ 

 

  



 - 12 - 

 

 

 

 



 


